
ENTE PARCO NAZIONALE
ik'ir

ARCIPELAGO Di LA MADDALENA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO
(Istituito con Decreti DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007 e DEC/DPN/0002964 del 18/02/2010)

NUM. 29 DEL 15 GIUGNO 2011

OGGETTO: LINEE DI INDIRIZZO - VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2011.

L'anno DUEMILAUNDICI, il giorno QUINDICI del mese di GIUGNO, nella sede dell'Università
di Sassari, a seguito di regolare convocazione, si è riunito il Consiglio Direttivo dell'Ente Parco.

Preside la seduta il dott. Giuseppe BONANNO, in qualità di Presidente.

Assume le funzioni di Segretario verbalizzante il Direttore, ing. Mauro Gargiulo, per la redazione
del verbale.

Dei componenti sono presenti, sebbene regolarmente convocati, n. 6 e assenti n. 2, come risulta
qui di seguito:

CONSIGLIO DIRETTIVO

1
2
3
4
5
6
7
8

Nominativo
Dott. Giuseppe Bonanno
Dott. Danilo Pisu
Dott. Pier Mario Manconi
Prof . Marco Curini Galletti
Dott. Andrea Cossu
Dott. Giuseppe Garibaldi
Sig. Agostino Bifulco
Sig. Massimilano Più

Presente

X
X
X
X

X
X

Assente
X

X

COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

1
2
3

Nominativo
Dott. Mauro MARCHIONNI
Dr.ssa Maria Luisa MAMELI
Dott. Marco VARGIU

Presento Assente
X
X
X

IL CONSIGLIO DIRETTIVO

Vista la L. 394/91, "Legge Quadro sulle aree protette" e relative modificazioni ed integrazioni;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 wwvy.Iaimddalenapark.it

MINISTERO DELL 'AMBIENTE
E DELLA TI/TELA DEL TERHrTORIO E DEI MARF



Visto il D.P.R. del 17/05/96, recante l'Istituzione dell'Ente Parco Arcipelago di La Maddalena;
Vista la legge 20 marzo 1975, n. 70;

Visto il D.P.R. n. 97 del 27 febbraio 2003 "Regolamento concernente l'amministrazione e la
contabilità degli enti pubblici non economici di cui alla legge 20 marzo 1975,n. 70";

Visto il decreto del Ministro dell'Ambiente DEC/DPN/976 del 31 maggio 2007, di nomina del
Presidente dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena, Dott. Giuseppe Bonanno;

Visti il Decreto DEC/DPN/2739 del 28 dicembre 2007 e il Decreto DEC/DPN/0002964 del
18/02/2010, di nomina del Consiglio Direttivo dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La
Maddalena;

Visto lo Statuto dell'Ente Parco Nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena adottato con Decreto
del Ministro dell'Ambiente n. DPN/ DEC/2009 0000515 del 15/04/2009;

Visto il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visto il bilancio di previsione 2011 dell'Ente Parco di cui alla deliberazione del Consiglio direttivo
n. 12 del 03/03/2011, approvato dal Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del
Mare con nota prot. PNM-2011-0011261 del 24/05/2011;

Preso atto della necessità di inserire in bilancio maggiori entrate derivanti dall'avvenuto
conferimento di finanziamenti statali e comunitari ;

Preso atto altresì che si rende necessario provvedere entro il 2011 alla realizzazione dei diversi
progetti anche funzionali al raggiungimento degli obiettivi contenuti nella relazione
programmatica allegata al Bilancio;

Visto il documento " Variazione Bilancio e destinazione avanzo disponibile" contenente le linee di
indirizzo del Consiglio per la predisposizione della variazione al bilancio

con voto espresso in modo palese ali'UNANIMITÀ'

DELIBERA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente richiamate:

1. di approvare le linee di indirizzo contenute nel documento allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale;

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.ldm.iddak-nap.)rk.il

M I N I S T E R O D E L L ' A M B I E N T E
e ntLiA rciTi *. rei ITRHTOKK! r r.n MARr



2. di demandare al Direttore, ing. Mauro Gargiulo, la predisposizione del documento
inerente la variazione al Bilancio e destinazione avanzo di amministrazione disponibile al
31/12/2011 nel più breve tempo possibile.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL DIRETTORE
(ing.JVleftiro GARGIULO)

ULA ,̂

PRESIDENTE
(doif Giuseppe B

La presente deliberazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 della legge 69/2009, è stata messa in
pubblicazione all'Albo pretorio on line del sito istituzionale dell'Ente Parco
wuw.lamaddalenapark.it per quindici giorni consecutivi a far data dal

del registro.
con n

IL DIRETTORE
(ing. Mauro GARGIULO)

itA-Ap

I,a presente deliberazione è stata trasmessa al Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio
e del Mare con nota n. _ d i - I

•̂•̂ p
Ente Parco na/.icmal? dell'Arcipelago di La

Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddak-n.1 (SS)
CF.911H97WW08

Tei 0784-790211 Fax 07H9720049 WWH,laniaddalendpjirk.it
VI I \ -. T E R O DELL 'AMBIENTE
[i DELLA TIFITI •! Dfl ITRPIfdSIO C DtL M*.RE



ESECUTIVITÀ1

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno in quanto:

la presente deliberazione è immediatamente esecutiva;

positivamente riscontrata dal Ministero Vigilante con nota n n.
del

Si è formato il silenzio assenso decorsi

Vigilante con nota n. _ de!

giorni dalla ricezione del Ministero

La presente deliberazione non è divenuta esecutiva in quanto non approvata dal
Ministero vigilante, con nota n. del __;

IL DIRETTORE
(ing. Inauro GARGIULO)

v-X^

Ente Parco nazionale' dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 910197WW1S
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 \vwu.bm<ìddjk 'napark.i t

^T



ENTE PAR.CO NAZIONALE
</*•//

ARCIPELAGO PI LA MADDALENA

Variazione Bilancio e destinazione avanzo disponibile.

Linee di indirizzo per la predisposizione della Variazione al Bilancio 2011 e la contestuale

destinazione dell'avanzo disponibile.

La variazione al bilancio si rende necessaria al fine di poter inserire in bilancio le maggiori

entrate derivanti dall'avvenuto conferimento di finanziamenti secondo la ripartizione e

ordine di priorità di seguito riportato:

A) Maggiori entrate

a. Bike Sharing finanziamento Ministero Ambiente : € 392.933,33

b. Bike Sharing cofinanziamento del Comune di La Maddalena : €

94.466,67

e. Life plus "Squalo elefante" : € 270.000,00

Con la destinazione dell'avanzo, infine, si vuoi determinare la realizzazione dei progetti in fieri

e/o comunque funzionali al raggiungimento degli obiettivi contenuti nella relazione

programmatica del bilancio di previsione 2011.

Le consultazioni avviate con i membri del Consiglio e la discussione, sul tema specifico,

portano a ben precise indicazioni di spesa come di seguito riportate.

L'ammontare dell'avanzo disponibile è cii C 1.549.000,00 a cui si aggiunge l'avanzo

vincolato per un ammontare totale di € 2.224.135,66.

Ente Parco na/ionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 910197MWOK
IVI (1789-790211 Fax 0789720(149 www.lamaddalenap.irk.it

M I N I S T E R O D E L L A M B I E N T E
I l ' i .' ' ,.HOtDCLMM!t



Con le presenti indicazioni di spesa si determina la destinazione dell'avanzo, con

conseguente variazione, rispettivamente per un ammontare di € 720.000,00 (destinazione

dell'avanzo disponibile) e € 610.798,00 dall'avanzo vincolato come qui di seguito riportato:

B) Destinazione Avanzo

1. Convenzione con la Struttura Tecnica di Missione per il 150° dell'Unità d'Italia,

Presidenza del Consiglio dei Ministri, per il cofinanziamento del Parcheggio di

Stagnali: € 400.000,00;

2. Manifestazione d'interesse per il contributo (40% per un massimo di 30.000 per

progetto) per la realizzazione di progetti di inserimento giovane imprenditoria

legate ad attività ludico-educative all'aria aperta, valorizzazione del patrimonio

naturalistico del Parco ed implementazione delle attrezzature di servizio eco

turistiche del Parco : € 90.000,00;

3. Comunicazione istituzionale (integrazione relativo capitolo) : € 10.000,00 di cui

3.000,00 (tremila/00) in attrezzature tecniche;

4. Educazione ambientale (integrazione relativo capitolo) : € 20,000,00 di cui

5.000,00 ad integrazione del Progetto di educazione ambientale "Garibaldi l'altro

Eroe".

5. Progetto editoriale "Garibaldi Agricoltore" : € 25.000,00;

6. Osservatorio dell'Avifauna dell'Arcipelago : € 50.000,00;

7. Integrazione sistema di gestione telematico dell'Ente : € 25.000,00;

8. Adeguamento Hardware e Software : € 10.000,00;

9. Piano di gestione della compente forestale dell'Isola di Caprera finalizzato al

controllo delle fitopatie forestali (affidamento all'Università previo avviso

pubblico): € 40.000,00;

10. Progetto Fontanili pubblici € 50.000,00.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 - 07024 La Maddalena (SS)

C.F. 91019760908 M I N I S T E K O IH:1.1. A M H I K X i f
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalcnapark.it



C) Rimodulazione avanzo vincolato

Variazione avanzo vincolato come da nota prot. 1566/11 del 16/03/2011 autorizzata

con nota del Ministero Ambiente prot. 1808/11 del 28/03/2011 € 610.768,21

La presente potrà e/o dovrà, qualora ritenuto utile e necessario dal Direttore, essere integrata con

le spese che gli uffici dovessero avanzare come necessarie al raggiungimento degli obiettivi

assegnati o per rispondere a sopraggiunte necessità.

Considerando le esigenze relative all'approvazione in tempi rapidi si chiede la realizzazione del

documento di variazione nel più breve tempo possibile.

Ente Parco nazionale dell'Arcipelago di La Maddalena
Via Giulio Cesare n. 7 -1)7024 La Maddalena (SS)

C.F.91019760908
Tei 0789-790211 Fax 0789720049 www.lamaddalenapark.it


